vos sitis: et quo ego vado scitis: et viam scitis. **Dixit ei thomas.** Domine nescimus quo vadis: et quoniam possimus viam scire. **Dixit ei ihs.** Ego sum via veritas et vita. Nemo venit ad patrem nisi per me. Si cognoscis uissetis me: et patrem meum utique cognouissetis. Et amodo cognoscetis eum: et vidistis eum. **Dixit ei philippus.** Domine ostende nobis patrem et sufficit nobis. **Dixit ei ihs.** Toto tempore vobis cum sum: et non cognouisti me. **Philippe** quod videt me: videt et patrem meum, quanto tu dicis ostendere nobis patrem. Non credis quod ego in patre et pater in me est. Verba quod ego loquor vobis: a me ipso non loquor. pater autem in me manens ipse facit opera. Non creditis quod ego in ipso et pater in me est: alioquin propter opera ipsa credite. **Alme ame dico vobis:** quod credit in me opera quod ego facio et ipso faciet. et maiora horum faciet: quod ego ad patrem vado. **Et quocunq; petieritis patrem in nomine meo hoc faciam.**

### Postilla.

**¶** **Non turbetur cor vestrum.** **Ecce.** **Zobis.** **xiiij.** **Historia huius euangelij** **dixit ihs anno ei<sup>o</sup>,** **xxxiij.** **ix.** **Kl.** **ap-**

lis. **feria. v.** **luna. iiij.** **inditione. vi.** **Ante initium istius euangelij scribit** **sanc*t* Johanes q*uod* petrus dixit ad** **ihm post cenam factam.** **Domine quo va-** **dis.** **R<sup>esponde</sup>it ihs.** **Quo ego vado non** **potes me modo sequi: sequaris autem** **postea.** **Dicit ei petrus.** **Quare non** **possu*m* te sequi modo. anima mea** **pro te ponam.** **R<sup>esponde</sup>it ihs.** **Aiam tuam** **pro me pones.** **Amem amem dico tibi:** **non cantabit gallus donec meter neges.** **Et ait discipulis suis.** **(Non turbet cor vestrum)** **Ly.** **ipsi p**  
dixerat discipulis suis iudei proditi  
onem: et petri negationem: et suam passi  
onem moriemur. que oia erat discipulis  
turbatiis materia. ideo dixit. **Non turbe**  
**cor vestrum** quasi pusilli  
mes effecti propter illa iacta predicta.  
**(creditis in deum et in me credite)** **Ly**  
**ra.** **in quo ostendit suam deitatem** **(in**  
**domo patris mei mansiones multe**  
**sunt)** **Lbo.** **domus patris hic vo-**  
**catur gloria celestis: in qua sunt multi**  
**gradus et diuersa premia meritorum;**  
**qualia est claritas solis: alia lune:**  
**alia stellarum. quia unusquisque quanto**  
**plus deum hic diligit: tanto clarius**  
**ibi deum videbit.** **(Si quo minus di-**  
**xisssem vobis)** **Lyra.** **q. d. si in celesti**  
**beatitudine esset aliquod minus et de-**  
**fectuosius diceret vobis** **(quod vado pa-**  
**rare vobis locum) in passione sua ap-**  
**eruit nobis ianuam regni celestis** **(et si**  
**abiero et preparauero vobis locum ite-**  
**rum venio)** **Lbo.** **hoc sit in morte cui**  
**iusslibet electi: et ultimo ad iudicium**  
**extremum (et accipiatis vos ad meip-**  
**sum)** **Lbo.** **i. introduca in locum pa-**

(vt vbi ego sum). Iho. qui sū caput vestrū. (et vos scitis) qui estis mīeria mea. i. vnam mecum gloriā habeatis. (et quo ego vado scitis) scilicet ad pīem. (et viā scitis) Ly. Ciam per quā tuit xp̄us: que fuit passio et mors ipius. (Dicit ei thomas. Dñe ne scimus quo vadis: et quō possumus viam scire. Dicit ei ihesus. Ego sum via). Lyra. In quantū homo. quia oia que gessi in humanitate sunt via perducēs vos ad glorias. (veritas et vita) in quantū deus. quia veritas illuminat intellectū: et vita quietat ut faciat desideriū. Uel sic scđm Iho. Ego sum via ducēs. veritas lucēs vita pascens. Uel sic. Ego sum via nō errans. veritas nō fallens. vita nō mortificans. Unde Ambro. In grediamur hanc viam: teneamus veritatē: sequamur vitas. (Nemo venit ad patrem nisi per me). Ly. in me credendo: et me ope imitando. (Si cognouissetis me). Ly. pfecte qđtū ad deitatem. (et pīem meū vtiqđ cognouissetis) qđ pater et filii sunt vñū in deitate. (et cognoscetis euđ amodo) quia post resurrectionē suā apperuit illis sensu᷑ ut intelligerent scripturas. ut habet Luce filij. et extinc discipuli xp̄i habuerūt pleniorē cognitionē de mīstero trinitatis. (et vidistis eum) Ly. quia vidēo xp̄m viderūt suppositū filij in quo est naturā diuina qđ est idē qđ pater. et sic in filio quo dāmodo patrem viderant. (Dicit ei pb ilippus. Dñe ostēde nobis pa-

trez: et sufficit nobis). Ly. q.d. credo verbis tuis: sed patre videre de sidero. creditur enim philippus qđ pater posset videre oculis corporali bus in hac mortali vita. Ideo seq̄tur. (Tanto tpe vobiscū sū et non cognouissetis me). Ly. q.d. magna ruditas est qđ tādiu doctrinā meas audistis: et adhuc ita parū me cognoscitis scđm deitatē. (philippe qđ videt me). Ly. scđm deitatē. (videt et pīem meū). Sicut enim pater non videt nisi cum beatitudine: sic nec filius in sua deitate. quia visio est merces sanctorū. (Quō tu dicas: ostēde nobis pīez). Ly. qđ oculis corporalib⁹ nō est visibilis. (nō creditur qđ ego in patre et pater in me est). Ly. q.d. istud debes credere: et sufficit tibi ad salutē. (Verba qđ ego loquor vobis a meipso nō loquor). i. ab humanitate tantū: sed deitate. (pater aut in me manens ip̄e facit opa) Ly. filii enim et pater sūt vñū in virtute operativa; ex qua fiebat opa miraculosa. (nō creditur qđ ego in pīe et pater in me ē). Iho. per idēpitatē essentie: et tamen distinct⁹ psonaliter. (alioqđn opa ip̄a credite) Ly. q.d. si verba nō inducūt vos ad credendū opera miraculorū nature virtutē trascendentia debet vos ad hoc inducere. (Amē amē dico vobis. qui credit in me: opa qđ ego facio et ip̄e faci et). Iho. i. silia in genere. qđ sicut ego curauī iſfirmos et iſuscitauī mor tuos: sic et ipse suscitabit. et sic de alijs. (et maiora horū faciet). Ly.

hoc proptermo. quod plures cōuersi sunt  
ad fide per predicatione apostol*ū* quod  
per predicatione Christi. quod pro eos. cō  
uerfa ē multitudo gentium. per predi  
catione autē Christi pauci iudeoz. Itē  
apli predicabat oibis linguis. vt habt  
Act. i. Christus autē predicabat in una  
sola lingua. scilicet hebraica. Scđo i mi  
raculis. quod apli maiora miracula  
fecerūt. Magnū enim reputatū fuit  
quod infirmi sanabant ad tactū sim  
brie vestimentorum Christi. vt habert  
Act. v. Itē Christus tres mortuos susci  
tauit. sed andreas simul et semel quod  
draginta viros submersos suscita  
uit. vt habes in legēda sua. (quod ad  
patrē vado) Lho. vt assistaz vul  
tui dei pro vobis. (et siquod petieris  
tis patrē in noīe meo) Lho. perti  
nens ad salutē. Nā nomē eius ē ihs  
quod salvator interpretatur (hoc faciat)  
Lho. in quo ostēdit quod habet ean  
dem patrē cū patre. (hoc faciam)  
Ly. Icz eadez virtute qua et pater.  
In festo inuictiōis sc̄tē crucis.

**T**hā illo tempore. Erat homo  
et phariseis nicodemus  
noīe sc̄c. hoc euāgeliū cū sua pos  
tilla quod ante in festo trinitatis.  
In festo sc̄ti iohānis ante por  
tam latinam.

**T**hā illo tempore. Dixit ihs pe  
tro. Sequere me. cōuersus  
sc̄c. hoc euāgeliū cū sua postilla  
quod an i festo sc̄ti iohānis euāgelistē  
In festo sancti iohānis bap

tiste euāgeliū scđo Lucā. j.  

Illō tempore. Eliz  
abet ipletū est  
tēpus pariēdī: et  
peperit filiū. Et  
audierūt vicini  
et cognati eius: quia magnifi  
cauit dominis misericordiā suā cū  
illa: et congratulabātur ei. Et  
factū est in die octauo venerūt  
circūcidere puerū: et vocabāt  
eum noīe patris sui zāchariā.  
Et rundens mater eius dixit.  
Nequaquod: sed vocabitur io  
hannes. Et dixerunt ad illam  
Quia nemo est in cognitione  
tua quod vocetur hoc noīe. Innu  
ebant autē pri eius quē vellet  
vocari eū. Et postulās pugil  
larē: scripsit dices. Johānes ē  
nomē eius. Et mirati sunt vni  
uersi. Alpertū est autē illico os  
eius et lingua eius: et loquabatur  
bendicēs deum. Et factus ē ti  
mor sup oēs vicinoseorū: et su  
per oia mōtana iudee diuul  
gabātur omia verba hec. Et  
posuerūt oēs quod audierāt in cor  
de suo: dicentes. Quis putas  
puer iste erit. Etenim manus do  
mini erat cū illo. Et zācharias  
pater eius ipletus est spūscō:  
et prophetauit dicens. Benedi

ctus dñs deus israel: quia vi-  
sitauit & fecit redēptionē ples-  
bis sue.

### Postilla.

**E**lizabeth impletū est tem-  
pus pariendi rc. Luce. f. Historia  
huius euāgeliū facta est anno ppi  
pmo v̄suali. viij. kl. Julij. seria. vj.  
luna. xvij. inditiōe. iij. Ante initū  
illius euāgeliū scribit sanct⁹ Lu-  
cas in eodem caplo. q̄ postq̄ ma-  
ria cōcepit iesū xp̄m: exurgens ma-  
ria abiit in montana & intravit in  
domū zācharie & salutauit heliza-  
beth: & mansit cum ea tribus men-  
sibus. Nam in mense sexto a cōce-  
ptione iohānis venerat maria ad  
elizabeth. & in mense nono natus  
est iohānes. Unde hic dicit⁹. (Eli-  
zabeth impletū est tēpus pariēdi)  
**L**yra. f. nouē mensiū. (q̄ peperit si-  
lium) sicut per angelū fuerat predi-  
ctum. (Et audierunt vicini). Ly. i.  
illi qui erant ei cobabitātes. (q̄ co-  
gnati eius) qui erāt ex eius cōsan-  
guinitate & affinitate. (q̄ magniſi-  
cauit dñs miā suā cū illa) Ly. i.  
magnā misericordiā fecit ei auferē-  
do sterilitatis obprobrīū: & dādo  
ei tantū & talem filiuū sic annūcia-  
tum mirabiliter & conceptū super  
naturaliter. (q̄ cōgratulabant ei).  
scđm q̄ dixerat angelus zācharie.  
Multi in nativitate ei⁹ gaudebunt  
(Et factū est die octauo. f. a nativi-  
tate p̄curſoris. (venerūt circūcide-  
re puerū) sicut precipit Gen. xvij  
Et q̄ in circūcisione iponebatur  
tūc nomen. sicut modo iponic⁹ in

baptismo. ideo subdit⁹ (Et voca-  
bant eū noīe p̄fis sui zāchariam).  
**L**y. quia istud fuit antiq̄tus satis  
cōter obseruatū & adhuc obserua-  
tur frequēter: maxime in magnis  
psonis q̄ fili⁹ p̄mogenit⁹ noīatur  
noīe p̄fis. (Et r̄ndens mater eius  
dixit Nequaq̄z) sc̄z vocabit zācha-  
rias. (sed vocabit iohānes) **L**yra.  
hoc enī sibi fuit a deo reue atū. q̄  
a marito nō didicit: cū factus esset  
mut⁹ anteq̄ rediret ad eā de tēplo  
(q̄ dixerūt ad illā. Quia nemo est  
in cognatiōe tua q̄ voceſ hoc no-  
mine. f. iohānes). **L**y. cognatio hic  
p̄pinqtas generis vocat⁹: de qua  
nullus sic fuerat vocat⁹. f. de cog-  
natione elizabeth vel mariti eius.  
(Innuēbant p̄fī ei⁹ quē vellevo-  
cari eū). f. p̄ signavisiſibilia Ex quo  
p̄z q̄ zācharias nō tm̄ fuit mut⁹ ſz  
etīa ſuro⁹. Si enī potuisse intellige-  
re verba: q̄ ſi uisset ab eo p̄ verba  
& nō p̄ talia ſigna. (Et postulans  
pugillare). i. tabulā ad ſcribēdūm  
(ſcripsit dices. Iohes ē nomē ei⁹ &  
mirati ſūt vniuersi). **G**or. de cōue-  
niētia iter p̄fēz & m̄fēz q̄tū ad pue-  
ri noīationē. (Aptū ē aut illico os  
ei⁹). **G**or. nō p̄ morā. q̄ nescit tar-  
da molimina ſpūſſci ḡra. vñ Am-  
bro. Soluit fides linguā quā icre-  
duilitas ligauerat (Et facit⁹ etimoz  
magn⁹ ſup oēs vicinos eoꝝ). **L**y.  
.i. admiratio magna vel timor dei  
q̄ ſic mirabiliter puniuerat zācha-  
riam & liberauerat. (q̄ ſup oia mō-  
tana iudee diuulgabat oia verba  
hec) **L**y. q̄ ſacta iſolita & mirabi-  
lia libet⁹ narrat⁹. (Et posuerit oēs

qui audierant in corde suo). Lyra  
qz talia magis memorie cōmēdāc  
(dicentes. Quis putas puer iste  
erit). q.d. valde magn' erit. (Etenī  
manus dñi erat cuz illo). Ly.idest  
virtus dei opatiua miraculorū in  
eius anūciatione. cōceptiōe. & na-  
tuitate ostēsoꝝ: ex qbus rōtiona  
biliter cōcludebat ꝑ magnitudo  
pueri futura coram deo: sicut pre-  
dictum est ab angelō zacharie pū  
eius. Erit enī magnus coraz dño.  
(Et zacharias pater eius implet'  
est spūsc̄tō & prophetauit dicens.  
Benedict' dñs deus israel. qz visita-  
uit). Soz. Dñs iesus gen' huma-  
num in sua incarnatiōe visitauit.  
(Et fecit redēptionē in sua passio-  
ne. ps. cxix. Copiosa apud eū re-  
demptio. (plebis sue israel)).

**C**In festo visitatiōis bře ma-  
rie virḡis euāge. scđz Lu.j.c.

 **I**n illo tpe. Er-  
urgens aut̄ ma-  
ria abiſt in mō-  
tana cuz festina-  
tione in ciuitatē  
iuda & intravit in domum za-  
charie & salutauit helizabeth.  
Et factū est vt audiuit saluta-  
tionē marie elizabeth: exulta-  
uit infans in vtero eius. & res-  
pleta est spiritu sancto Eliza-  
beth: & exclamauit voce ma-  
gna & dixit. Benedicta tu iter  
mulieres: & bñdictus fructus

ventris tui. Et vnde mihi hoc  
vt vēiat mater dñi mei ad me  
Ecce enī vt facta est vox salu-  
tationis tue in auribus meis  
erultauit in gaudio infans in  
vtero meo. & beata que credi-  
disti qm̄ pficiētur in te que di-  
cta sunt tibi a dño. Et ait ma-  
ria. Magnificat anima mea  
dñm. Et exultauit spūs meus  
in deo salutari meo.

### **P**ostilla.

**C**Erurgens maria abiſt in  
montana ic Luce. j. Histoia hu-  
ius euangelij facta est anno xp̄i. i.  
visuali. ij. nonas Aprilis. feria. ij.  
luna. j. inditione. iiij. Et reuersa est  
in domū suaz anno xp̄i vbi sup̄a  
iiij. nonas Julij. sabbato. luna. iiiij.  
inditione. iiij. Ante initium illius  
euangelij scribit sanct' Lucas. qm̄  
angelus in annūciatione dñi dixit  
ad mariā matrē xp̄i: ecce helizab-  
eth cognata tua & ip̄a concepit  
filiū in senectute sua: & hic est mé-  
sis sextus illi q̄ vocat' steriles: qz  
nō erit impossibile apud dñm oē ver-  
bū. Dixit aut̄ maria. Ecce ancilla  
dñi: fiat mihi scđm verbū tuū. Et  
descessit ab ea angel'. Et statim se-  
quit'. (Erurgens maria) scilicet de  
loco in quo erat quādo angel' ad  
eaz venit. (abiſt in mōtana) Ly. qz  
loc' vbi habitabat zacharias erat  
altior ꝑ galilea a qua recessit ma-  
ria. (cū festinatiōe) Ly. vt oñderet

q; virgo non debet hic morari in  
loco publico. nec ibi contrahere  
colloquia. (in civitate iuda). s. hie  
rusale. (et salutauit helizabed) Ly  
ra. qz erat huiusmodi: et qz ad ei<sup>9</sup> ob  
sequiu; venerat. (Et factu; est ut au  
diuit salutatione marie helizabed  
exultauit infas in vtero ei<sup>9</sup>) Glo.  
sicut illa aduentu; marie; sic iste ad  
uetus dñi sensit. Gor. Ecce q; ma  
gne virtutis est beate virginis sa  
lutatio. qz cōfert gaudiu; consert  
et spiritu; sanctu; cōfert et reuelatio  
ne secretoru; diuinoru;. cōfert et p  
phetic actu. Et ideo certe libenter  
salutada est ppter reuelationis lus  
crum. Bene ergo maria potuit ore  
salutare: q; salutē habebat in virtute  
et in corde. (et repleta est spūfacto  
helizabed et exclamauit voce ma  
gna. Ly. ista magnitudo vocis in  
telligēda est tā rōne deuotionis q;  
soni exterioris. (Benedicta tu iter  
mulieres). i. sup oēs mulieres. (et  
benedictus fructus ventris tui). Cū  
in ps. cxvij. Bñdict<sup>9</sup> qui venit i no  
mine dñi deus dñs et illuxit nobis  
(Et vnde mibi hoc ut veniat mas  
ter dñi mei ad me). Ly. Ista enī nō  
poterat scire nisi per reuelationes  
spūfacti. (Ecce enī ut facta ē vox  
salutatiōis tue in aurib<sup>9</sup> meis: ex  
ultauit in gaudio infans in vtero  
meo). Ly. Helizabed per spiritu  
sanctu; cognouit q; illa exultatio  
fuit ppter p̄ntiā dñi in vtero vir  
ginali. (et brā q; credidisti). Ly. qz  
per assensu; fidei cōcepit. (qm per  
ficiens in te q; dicta sūt tibi a dño)